
                   

LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO “Gaetano Salvemini” 
Vico S. Antonio 2 -80067 Sorrento 

Cod.fisc. 82010270633 – Cod. mecc. NAPS180008  ‐  Sorrento (NA) 
Sito: www.salvemini.na.it                                    E‐mail: NAPS180008@pec.istruzione.it 

   

1 

 

Prot.n   2121/F                                  Reg. decreti PON  
  Decreto N° 49-4-7 

del  26/03/2015 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER LA PUBBLICAZIONE DELLE 
GRADUATORIE DEFINITIVE PER L’INCARICO DI  ESPERTO 

(Azione B4 – B7  ) 
Premessa 

 
I L    D I R I G E N T E      S C O L A S T I C O  

 
Nell’ambito della Programmazione dei Fondi Strutturali 2007-2013Programma Operativo 
Nazionale: “Competenze per lo sviluppo” annualità 2014-2015, cofinanziato daiFondi Strutturali 
Europei: 

Vista la Programmazione 2007-2013 dei Fondi Strutturali U.E – Programma operativo Nazionale 
Competenze per lo sviluppo” 2007 – IT 05 1 PO 007 FSE;  

Visto il Bando/Avviso per la Presentazione dei Piani Integrati Prot. AOODGAI/9743 del 7/11/2014 
Annualità 2014-2015;  

Vista l’autorizzazione del MIUR Prot. n. AOODGAI/575 del 23/01/2015 con la quale si autorizza 
questa istituzione scolastica ad attuare il Piano Integrato di Istituto Ob. Az. C1, B4 e. B7 presentato 
da questa scuola nell’ambito del P.O.N. Annualità 2014-2015;  

Vista la C.M. Prot. A00DGAI /10304 del 26/06/2012;  

Vista la delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto del 10 novembre 2010 per la formale approvazione dei 
“Criteri per la stipula dei contratti di prestazione d’opera con esperti esterni ai sensi degli artt. 33 e 
40 del D.I. n.44/2001”; 

Vista la delibera n. 36 del Consiglio di Istituto del 22 novembre 2011 inerente i criteri di 
reclutamento di tutor ed esperti nei progetti PON; 

Vista l’informativa preventiva fornita alla RSU dell’Istituto;; 

Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2007/20013 – Edizioni 2009 e successive integrazioni– prot. n° A00DGAI/749 del 6 
febbraio 2009, emanate dalla Direzione generale di cui al punto 1); 



                   

LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO “Gaetano Salvemini” 
Vico S. Antonio 2 -80067 Sorrento 

Cod.fisc. 82010270633 – Cod. mecc. NAPS180008  ‐  Sorrento (NA) 
Sito: www.salvemini.na.it                                    E‐mail: NAPS180008@pec.istruzione.it 

   

2 

 

Vista la delibera n° 4 del Collegio dei docenti del 3 dicembre 2014, di approvazione ed 
autorizzazione alla presentazione del Piano Integrato d’interventi 2013/2014; 

Visto il verbale del Consiglio di Istituto del 12 febbraio 2015 delibera n°31, inerente all’assunzione 
a bilancio E.F. 2015 del piano integrato di istituto; 

Vista la delibera n° 3 del Collegio dei docenti del 18 febbraio 2015 di autorizzazione alla 
realizzazione del piano integrato VALES; 

Visti: 

• Prot. n.: AOODGAI 6241 del 13/04/2012 Corretta archiviazione dei documenti dei progetti  

• Prot. n: AOODGAI /10304 del 26/06/2012 “Spese ammissibili e non ammissibili”, alla “Selezione  

esperti madre lingua”; alla “individuazione Enti Certificatori” 

• Prot./AOODGAI/10565 Roma, 4 luglio 2012 “Chiarimenti e istruzioni in ordine alle procedure 
per l'acquisizione in economia di lavori e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura, 
e forniture funzionali alla realizzazione degli interventi finanziati dal PON FSE “Competenze per lo 
Sviluppo” e dal PON FESR “Ambienti per l'apprendimento”  

• Prot. AOODGAI/ n.13160 del 27 settembre 2012 Azioni di informazione e pubblicità nell’ambito 
dei Programmi Operativi Nazionali: PON-FSE-2007 IT 05 1 PO 007 "Competenze per lo 
sviluppo"- PON-FESR-2007 IT 16 1 PO 004 "Ambienti per l'apprendimento" 

• Prot. AOODGAI/ n. 1261 del 29/01/2013 Procedura di gara. Ulteriori Chiarimenti.  

• Circ. del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009;  

• CCNL 2006-2009, per il personale della scuola;  

• Legge 836/73 e DPR n. 395/88 art. 5 e successive modifiche per quanto riguarda le spese relative 
al  rimborso per vitto, trasporto ed alloggio.  

• D.L. 78/2010 art.6, com. 12 , convertito in L. 122/2010, per quanto riguarda l’uso del mezzo 
proprio. Circ. 36 del Ministero dell’Economia e delle Finanze emanata con Prot. 89530 del 
22/10/2010.  



                   

LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO “Gaetano Salvemini” 
Vico S. Antonio 2 -80067 Sorrento 

Cod.fisc. 82010270633 – Cod. mecc. NAPS180008  ‐  Sorrento (NA) 
Sito: www.salvemini.na.it                                    E‐mail: NAPS180008@pec.istruzione.it 

   

3 

 

• LEGGE 24 dicembre 2012, n. 228 (Consip) e note prot. 3354 del 20/03/13 precisazioni su 
convenzioni Consip e prot. 2674 del 05/03/13 acquisti in convenzione consip;  

• Nota 7848 del 17_07_2013 integrativa della nota prot. 7756 del 12/07/2013; Verifica dei mandati 
quietanzati - Applicazione della dematerializzazione per le ricevute dei modelli CERT e REND 

• Nota 8483 del 7/08/2013- Autorizzazione Piano Integrato - Anno scolastico 2013./2014. 
Precisazioni.  

Visto il Piano dell’Offerta Formativa 2014/2015; 

Viste le tematiche dei moduli così come desunto dal Piano Integrato di Interventi presentato ed 
approvato dal Collegio dei Docenti:  

 Obiettivo B Migliorare le competenze del personale della scuola e dei docenti  

Azione B 4 -Interventi di formazione sulle metodologie per la didattica individualizzata e sulle 
strategie per il recupero del disagio 

• FORMLAB 1 percorsi metodologici finalizzati alla progettazione e alla certificazione di 
competenze 

• FORMLAB 2 percorsi metodologici finalizzati alla didattica laboratoriale 

Azione B 7 - interventi individualizzati e per l’auto-aggiornamento del personale scolastico ( 
apprendimento linguistico, viaggi di studio, master, software didattici, comunità di pratiche, borse 
di ricerca, stage in azienda, ecc.); 

TOWARDS CLIL migliorare la competenza comunicativa nella lingua INGLESE 

 Obiettivo C Miglioramento dei livelli di conoscenza e competenza dei giovani  
 
Azione C1 - Interventi per lo sviluppo delle competenze chiave 
 

• MODULO 'SCIENCELAB' 
• MODULO 'MATBRIDGE'  
• MODULO 'OBIETTIVO ITALIANO' 

 
 

 



                   

LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO “Gaetano Salvemini” 
Vico S. Antonio 2 -80067 Sorrento 

Cod.fisc. 82010270633 – Cod. mecc. NAPS180008  ‐  Sorrento (NA) 
Sito: www.salvemini.na.it                                    E‐mail: NAPS180008@pec.istruzione.it 

   

4 

 

Considerato che per la realizzazione delle azioni previste dal progetto è necessario reperire figure 
professionali specifiche;  
Vista la deliberazione del Consiglio d’Istituto n.31 del 12 febbraio 2015, con la quale è stato 
approvato l’espletamento del Piano Integrato d’Istituto, annualità 2014/2015, la pubblicazione dei 
bandi di selezione del facilitatore, del valutatore, degli esperti esterni, dei tutor interni, il 
reclutamento degli allievi, e quant’altro necessario per l’avvio delle attività;  

 Visto  il Bando ( RIAPERTURA DEI TERMINI)  per il   Reclutamento  di “Esperti  esterni” 
Azioni B4 –B7 prot. n.1614/F del 10 marzo 2015; 

 VISTE  le istanze pervenute come  “Esperto  esterno” di: Cassese Rosa, Castaldo Filomena, 
D’Alessio Stefania, Del Vecchio Angelo, Giustino Angela, Malva Pasquale, Nocera 
Filomena, Romano Raffaella, Savarese Filomena, Terracciano Lisetta, 

 VISTO il proprio decreto n. 48-4-6 del 20/03/2015 
 

  VISTO  il verbale del GOP del 25 Marzo 2015  
 

D E C R E T A 
 

1. ART.1 – la premessa è parte integrale del presente decreto; 
 
2. ART.2 – la pubblicazione delle graduatorie definitive appresso indicate 

 
 

 
TOWARDS CLIL – ESPERTI   

N Cognome e Nome Punti Note 

1 D’ALESSIO STEFANIA 43  

2 SAVARESE FILOMENA 37  

 

 

 

 



                   

LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO “Gaetano Salvemini” 
Vico S. Antonio 2 -80067 Sorrento 

Cod.fisc. 82010270633 – Cod. mecc. NAPS180008  ‐  Sorrento (NA) 
Sito: www.salvemini.na.it                                    E‐mail: NAPS180008@pec.istruzione.it 

   

5 

 

FORMLAB 1 – ESPERTI  

N Cognome e Nome Punti Note 

1 GIUSTINO ANGELA / DOCENTE UNIVERSITARIO 

2 CASTALDO FILOMENA 51,50  

3 CASSESE ROSA 45  

4 DEL VECCHIO ANGELO 44  

5 TERRACCIANO LISETTA 39  

6 MALVA PASQUALE 36  

 

FORMLAB 2 – ESPERTI  

N Cognome e Nome Punti Note 

1 CASTALDO FILOMENA 51,50  

2 NOCERA FILOMENA 46,50  

3 DEL VECCHIO ANGELO 44  

4 ROMANO RAFFAELLA 42,50  

5 TERACCIANO LISETTA 39  

 
3 ART.3 – Il presente decreto è pubblicato all’albo e sul sito web dell’istituto 

(www.salvemini.na.it) in data odierna,  ed avverso allo stesso, ai sensi del comma 7 dell’art. 
14 del DPR 8 marzo  n° 275, e successive modificazioni, trattandosi di atto definitivo potrà 
essere esperito ricorso solo al TAR o al capo dello Stato, entro i rispettivi termini, di 60 o 
120 giorni dalla pubblicazione.  
 
Sorrento 26/03/2015 

                                                                        F.to Il Dirigente Scolastico   
            Prof.ssa  Patrizia  Fiorentino 
                         (firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                                                                     ai sensi dell’art. 3,comma 2 del D.lgs. 39/93) 


